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Dhoma e Biznesit té Diasporés béhet anétare e
Késhillit té Investimeve

Keshilli | Ministrave miratoi vendimin “Pér disa ndryshime né Vendimin nr.
294 1@ datés 08. 04.2015, "Pér krijimin & Késhillt t& Investimeve’ Sipas
vendimit t& ndryshuar, Keshillit t& Investimeve do ti shiohet si anétarg

Dhoma e Biznesit t& Diasporés.Dhoma e Biznesit t& Diasporés éshté njé

DH O M A E BlZN ES |T insfitucion q& ka pér q&lim krijmin e njg fryme bashk&punimi ekonomik

TE DIASPORES SHQIPTARE

mbaréshqiptar, népérmiet nxities se investimeve direkte dhe parineriteteve,
ofrimit & informacionit t& detajuar pér t& nxitur dhe orientuar sip&rmarrjet
dhe kapitalin investues té Diasporés né ekonominé e vendit Gjithashtu
sipas vendimit edne Fondi Shqiptar pér Zhvilimin e Diasporés, béhet

anétar me status t& pérhershém né Keshilin e Investimeve.

Interpelanca per te drejten e votes

me perfaqesues nga Kanadaja
. Ministri i Shtetit p&r Diasporén, z. Pandeli

Maijko zhvilloi njé video konferencé& me grupin
e interesit nga Kanadaja, pér té drejtén dhe
garantimin e votés sé& shtetasve shqiptaré
jashté atdheut. Masat e marra nga Komisionit
i Reformés Zgjedhore apo institucione té tjera
pérgjegjese. Roli i komunitetit t& Diasporés,
mbéshtetja nga qgeverit&é dhe institucionet né
vendet. Bisedén e ploté mund ta ndigni kétu:
https://www.facebook.com/edirama.al/videos,/3

091995687483268/

KKD / Lazim Destani: “Diaspora shqjiptare ka energji,

kapital, dije dhe kapacitet per investime ne vendlindje”

‘Diaspora shaiptare ka energji, kapital, dije dhe kapacitet pér investime
né vendet tona’, késhtu &shté shprehur Lazim Destani, kryetar nderi |
Rrjetit t& Bizneseve té Diasporés dhe anétar i Késhillit Koordinues té
Diasporés né njé intervisté t& dhéné gjaté kongresit t& Il-t& Ekonomik t&
“Unionit t& Bizneseve Shqiptaro-Gjermane”.Biznesmeni i suksesshém
shiptar shpreson qé né té ardhmen té keté mé tepér investime nga
Diaspora né t& gjitha trojet shqiptare, ai gjithashtu porosit gjithsecilin gé

té keté besim né kapitalin dhe né investimin e tj.

KKD / Adriana Fishta Bejko takim me
komunitetin per bashképunim me Shqipériné

| Angétarja e Késhillit Koordinues té Diasporés, Adriana Fishia

@ Be1ko keté fundjavé zhvilloi njé takim me komunitetin shqiptar
;’- " né gytetin e Albertés né Calgary, Kanada péer té diskutuar rreth

problematikave dhe shgetesimeve té komunitetit, Diasporén
shqiptare dhe ményrat e bashképunimit me vendin e tyre té
origjinés. Ajo u shpreh se rezultatet e arritura nga ky takim do
té prezantohen né mbledhjen e paré t& Késhillit Koordinues t&

Diasporés gé do té zhvillohet né Tiran& mé 18 dhjetor.

KKD/ Mark Gjonaj né edicionin e 29-te festivalit shqiptar né New York

Festival | pérvitshem shgiptar né Nju Jork njé déshmi e ruajtjes sé vierave kombétare
né komunitet.P&r gati tre dekada ky komunitet organizon mbrémjen mé & madhe festive
kulturore shqiptare ku népérmjet kéngéve dhe valleve folklorike té interpretuara nga
artisté t& komunitetit shqiptar né Amerikg, synohet promovimi dhe ruajtja e traditave dhe
vlerave artisfike t& kombit shqiptar.| pranishém né kété festival ishte anétari i Késhillit
Bashkiak t& Nju Jorkut dhe anétar | KKD-s&, Mark Gjonaj, i cili kérkoi nga komuniteti
shgiptar né Ameriké gé té mos kursehet ndihma pér vendlindjen.Festivali i 29-t& shqiptar
eshté nje nga shume veprimtarité e parashikuara te organizohen me rastin e 107-vjetort

té Pavarésise sé Shqipérisé, keté vit festivall iu dedikua figures sé lsmail Qemalit.

“Shogqata Albania” langon dy projekte per studentét shqiptar né France

Anila Hyka Smorgrav, anétare e Kashillit Koordinues t& Diasporés dhe anétare né
Keshillin Drejtues t& Fondit Shqiptar pér Zhwillimin e Diasporgs, &shté béré pjesé
& aktivitetit t& "Shogatés Albania’me student2 dhe t& rinj shqiptar n& Francé, ku
“nlls jané lancuar dy projektet e shoqatés. Projekti i paré &shte iniciativé e dy
¥ intelektualeve shqiptar dhe &shté ideuar ngrita e njg grupi pune prej 10
-Ivulinetarésh me gélim pér té informuar studentét shqiptar atie, meth procesave
B\ administrative, gjuhésore dhe integruese né zonat, ku ata jetojné. Gjate takimit
iang diskutuar nevojat e studentéve shgiptar dhe pémirsimi | imazhit &
A\ komunitetit shaiptar ne Francé Ndérsa projekfi i dyte né bashkEpunim me
| .I student&t dhe universitetin & Tours t& Francés ka si gélim mbledhjen e fondeve

nga bizneset franceze pér & mbéshtetur shkoliat filore, S-vjerare si dnhe gjimnazet

né Shaipéri, t& cilat rrezikojn& mbyljen ose jané né nevoje pér mbishtetie.
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27 Néntor, Hapja e Dhomeés sé Biznesit té Diasporés
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1 Dhjetor, Koncertii Ansamblit Kombétar né SHBA

Agjencia Kombétare e Dm’%pt}rrﬁs dhe Ansambli Popullor

nén kujdesin ¢ vecanté & Ministrit té Sheetit pér Digsporeén Z.Panc |.|I1'[E|L|

Koncert | New York, 1 Dhjetor

Té ttuar specialé Merita Halili dhe Raif Hyseni

Mbledhja e paré té grupit t& punés pér hartimin
e programit & aktiviteteve gé do té realizohen
né Diasporén shqiptare gjaté vitit 2020.

KKD / Gazmend Kapllani seérish me
botime te suksesshme ne Greqi

Autori Gazmend Kapllani sérish me
botime t& suksesshme né Gregi. Vepra
e treté e tij "H Tehewrma oehida” (Fagja
e fundit) do (& ripublikohet nga shtépia
botuese  “Emmwevipe”  (Epigendra),
: ndarkohé q& vepra e tij & fundit né
ﬂ_ gregisht “hafog ywpa® (Vendi | gabuar)
_._ éshté né proces dramatizimi dhe do té

vihet né skané sé shpejti.

Keshilli Drejtues i FSHZHD

Fémijet shqiptaré né Postojna, Sllovenisé
mésojné shqip me tekstet e QBD

Fémijét shqiptaré né Postojna té Sllovenisé do té
mésojné shqip me tekstet e dérguara falas nga

Qendra e Botimeve pér Diasporén né bashkeépunim

zhvillon mbledhjen e radhes

K&shill Drejtues | FSHZHD zhvillon mbledhjen =

me Ministring e Punéve t& Jashtme dhe nén kujdesin radhés, gjaté sé cilés u prezantuan donatorét dhe
bashkgpunétorét e FSHZHD-s&; Marréveshjet dhe
Memorandumet kombé&tare dhe ndérkombeétare te
FSHZHD: Arritjet =

"Diaspora peéer Zhwvillim”

e Ministrit t& Shtetit pér Diasporén.Veprimtari shqiptar
realizuara nga projektit

Besim Hajdari, me banim né Postojna éshté

, & projektit "Diaspora
Shkencore si njg Faktor Ndryshimi ng Procesin e

Integrimit Evropian t& Shqgiperisg” si dhe t& projektit

angazhuar pér rifillimin e mésimit plotésues né

gjuh&n shaipe pér fémijét me banim né kété qytet dhe

per "Dhomén e Biznesit té Diasporés- Krijimi dhe

Mxitja e Investimeve té Diaspores neé Shgipéri”.

tashmé ka marré tekstet né dorézim pér klasén e i
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